1

平成２５年度第３回契約監視委員会議事概要

1.日 時  平成 25年 6 月 24 日（月） 13：30～16：00

2.場 所  経済産業省別館 10Ｆ 産総研東京本部会議室

3.出席者  加々美委員長、青山委員、手柴委員、大谷委員、伊東委員

4.議題

（１）第１回・第２回議事概要案の承認

（２）平成 24 年度契約個別点検

5.議事概要

議題（１）第１回・第２回議事概要案の承認

・事務局から、第１回・第２回議事概要案の説明を行った。その結果、了承が得られ事務局案のと

おり産総研公式ＨＰで公表することとなった。なお、第３回議事概要案については後日メールで

確認頂くこととした。

議題（２）平成 24 年度契約個別点検

・事務局から、資料 5 及び資料 5-3-5「一者応札関係・一般競争・メーカー別、事業所・地域センタ

ーの調達状況」１７件について説明を行った。なお、委員からの主な意見は次のとおり。

○ 同種の装置等を調達している案件がある。購入に際して情報の共有はされているのか。

→会計担当者間では DB 等で納入後の実績情報は共有している。要求者間での研究装置の購入計画

の共有については今後の課題である。

・事務局から、資料 5-3-6「公募随契・追加点検」３３件、資料 6「２カ年連続一者応札・応募案件

（第３及び第４四半期分）」１０件、資料 7「公益法人に対する契約による支出の公表」１１件に

ついて説明を行った。その結果、特段の指摘等はなかった。

・資料 8「公益法人に対する契約以外の支出の公表」６分類２，２６６件について点検を行った。

なお、委員からの主な意見は次のとおり。

○ 受講料のうち、英語研修への支出について、他の事業者が実施する講習等に比べて経済的であり、

業務に有益な内容であれば継続しても良いのではないか。

→ ご指摘等を踏まえて、講師の質・プログラムの質なども検証しながら有益なものであれば継続し

ていきたい。

以 上